fied through document analysis technique and examined through the descrip-
tive method.

Keywords: Hadith, evidential value of the Hadiths, criticism, non-
muslim, George Tarabishi, al-Shāfiʿī.

Giriş

Şâfiî (ö. 204/820), Sünnî Müslümanların görüşlerine itibar ettiği dört
mezhepten biri olan Şâfiî mezhebinin kurucusudur. Müslümanların nezdin-
deki saygın konumu, bilinen bir husustur. Şâfiî’nin kendinden önce var olan
fıkhî doktrinleri kendisinde bir araya getirdiği söylenir. Buna göre o; Mek-
ke’nin ilmini Süfyân b. ‘Uyeyne (ö. 198/814) ve Müslim b. Halid ez-Zencî’den
(ö. 180/796), Medine’nin bilgisini Mâlik b. Enes (ö. 179/795) ve İbrahim b.
Sa‘d el-Ensârî’den (ö. 183/799), Yemen’in ilmini Mutarraf b. Mâzin (ö.
191/807) ve Hişâm b. Yûsuf’tan (ö. 197/812) ve Irak’ın bilgisini de Vekî‘ b.
Cerrah (ö. 197/812) ve Hammâd b. Usâme (ö. 201/816) gibi âlimlerden almış-
tır.1 Bilinenin aksine, yazdığı eserlerle aklın işlevsel faaliyeti olan içtihada
hareketlilik kazandırmıştır. Hatta kendisinin, görüşlerinin akla arz edilmesini
ve akla uygun olmayanların da reddedilmesini istediği rivayet edilmektedir.

Aslında sünnet ve hadisler üzerinden
yapılan eleştirilerin Şâfiî’den ziyade “ehl-i hadîs/selef ekolünün sembol is-
mi”4 olarak görülen ve sünnetin savunucusu olarak bilinen Ahmed b. Han-
bel’e (ö. 241/855) yönelmesi beklenirdi.5 Ancak bu yöndeki eleştirilerin hede-
finde daha ziyade Şâfiî’nin olduğu görülmektedir. Bunda muhtemelen
Şâfiî’nin usul bağlamında Ahmed b. Hanbel’e göre öne çıkmasının rolü oldu-
ğu söylenebilir. Günümüzde Şâfiî’ye yalnızca müsteşrikler değil, Müslüman
modernistler tarafından yapılan çalışmalarda da bir takım eleştiriler yöneltil-
mektedir.

Yine o, “Hayır, Rabbine andolsun ki aralarında çıkan anlaşmazlık husu-
sunda seni hakem kılıp sonra da verdiğin hükümden içlerinde hiçbir sıkıntı
duymaksızın (onu) tam manasıyla kabullenmedikçe iman etmiş olmazlar.”24
âyetini sebeb-i nüzulü ile birlikte zikretmiştir. Şâfiî, bu ayetin sebeb-i nüzulü
hakkında şunları kaydeder: “Zübeyr b. Avvâm (ö. 36/656) ile bir kişi toprak-
larını sulayan su konusunda ihtilaf ettiler. Allah Resûlü de Zübeyr’in lehine
hüküm verdi. Bu hüküm Resûlullah’ın hükmü olup Kur’ân’da yer almayan
ancak Kur’ân’ın delâlet ettiği bir hükümdür.”25

Buna örnek, insanlar Kubâ camisinde Ku-
düs’e yönelip sabah namazı kıldıkları bir sırada gelen bir kişinin kıblenin de-
ğişimini haber vermesi zikredilebilir.

b. Sahâbeye arz edilen ve Allah’ın kitabında hükmü bulunmayan konu-
larda onların âhâd haberlerle çözüm bulmak için gösterdikleri gayret. Bu hu-
susa örnek, Hz. Ömer’in (ö. 23/644) maktulün eşine değil ailesine diyet ver-

23 el-Fetih, 48/10.
24 en-Nisa, 4/65.
25 Muhammed b. İdrîs b. Abbâs Şâfiî, er-Risâle, thk. Ahmed Muhammed Şâkir (Mısır:

Matbaatü’l-Mustafa el-Bâbî, 1357), 82.

meye karar verirken Dahhâk b. Süleyman’dan (ö. 11/632) Resûlullah’ın mak-
tulün eşine diyet verdiğine dair gelen rivayeti esas alıp görüşünden vazgeç-
mesidir.27

Burada Şâfiî’nin delil olarak gösterdiği âyetler ve diğer delillerin bütün-
cül bir yaklaşımla ele alınmasının ilmi tutarlık açısından önem arz ettiğine
kuşku yoktur.

Hikmet kavramı sözlük anlamıyla dahî Hz. Peygamber’in sahip
olduğu eşyaya taallluk eden en üstün bilgileri ifade ediyorsa bu bilgilerin Hz.
Peygamberin söz ve fillerinden başka hangi surette ortaya çıkması düşünüle-
bilir ki? Nitekim Mâtürîdî (ö. 333/944), ilgili ayeti tefsir ederken ayette geçen
duanın karşılığı olarak gönderilen Resûl’ün Hz. Muhammed olduğunu ve
beraberinde geçen hikmet kavramının birden fazla anlam içermekle birlikte
bu anlamlardan birinin de sünnet olduğunu ifade etmiştir.50

Ona uygunsa, ben söylemişimdir; değilse, ben söylememişimdir.”58 Şâfiî’nin
zayıflığına hükmettiği mezkûr hadis hakkında muhaddisler şu değerlendir-
meyi yapmışlardır:

Bu hadisin birçok tariki bulunmaktadır. Tarikin birinde râvi sahabî Hz.
Ali’dir. (ö. 40/661) Dârekutnî’nin (ö. 385/995) rivayetinde hadisin senedi şöy-
ledir: Cebâre b. Muğlis > Ebû Bekir b. ‘Ayyâş > ‘Âsım b. Ebi’n-Nucûd > Zurr
> Ali. Ona göre bu isnad zincirinde yer alan râvi Cebâre b. Muğlis zayıftır.59
İkinci tarik Taberânî’nin el-Vadîn b. ‘Atâ > Sâlim > babasından merfu olarak
rivayet ettiği haberdir ki, hadis münekkitlerine göre, el-Vadîn b. ‘Atâ leyyin-
dir. Üçüncü tarik; Taberânî’nin (ö. 360/971) Yezîd b. Rabîa > Ebü’l-Eş‘as >
Sevbân’dan merfu olarak rivayet ettiği haberdir.60 Buhârî (ö. 256/870), râvi
Yezîd b. Rabîa hakkında onun münker rivayetlerde bulunduğunu söylemiş-
tir.61 Dördüncü tarik ise, el-Herevî > Sâlih b. Mûsâ > Abdülazîz b. Refî‘ >
Ebû Sâlih > Ebû Hüreyre şeklindedir. İsnad zincirinde yer alan râvi Sâlih b.
Mûsâ, vâhidir. Nesâî (ö. 303/915) onun metruk olduğuna hükmetmiştir.62 Bir
başka muhaddis de bu hadisin zındıklar tarafından uydurulduğunu ve bu
rivayetin uydurma olduğunu ilk söyleyenin Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848) oldu-
ğunu belirtmektedir.63

Tarâbîşî’nin hadislerin sıhhatine gölge düşürmeye çalışırken arz hadisini
hüccet olarak kullanması ciddi bir çelişkidir. Ayrıca o, arz hadisini
Kur’âniyyunun uydurduğu konusunda zerre kadar kuşkusu olmadığını belir-

58 Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b.

Örneğin Buhârî ve Müslim’in eserinde sayı dokuz bini
geçmiştir. Ahmed b. Hanbel’in Müsned’inde ise hadisler çok hızlı artmış ve
kırk bine ulaşmıştır.77 Bu iddia, el-Muvatta’nın yazılma nedeni ile uygun düş-
memektedir. Nitekim İbn Haldûn (ö. 808/1406), el-Muvatta’nın telif amacının;
halkı İbn Abbas’ın ruhsatlarından ve İbn Ömer’in katılığından kurtaracak ve
dini ihtilafı çözecek hukuk standardizasyonu sağlamak olduğunu söylemiş-
tir.78 Ayrıca Buhârî’nin eserinde tekrarsız hadis sayısının dört bin olduğu bili-
nen bir husustur.

Şâfiî’nin söylediği
“megâzî ilminde vukufiyyet sahibi olmak isteyen İbn İshâk’ın öğrencisi olmak
zorundadır” sözü Şâfiî’nin bu hususta ona olan güvenini resmeder nitelikte-
dir.92

Tarâbîşî, Buhârî ve Müslim’in tahric etmediği “vârise vasiyet yoktur” ha-
disini zayıf olarak değerlendirmektedir.93 İbn Hacer (ö. 852/1449), Buhârî’nin
mezkûr merfû‘ hadisi bab başlığı olarak kullandığını, ancak Buhârî’nin şartla-
rını taşımadığı için bu hadisi eserinde tahric etmediğini ifade eder.94
Buhârî’nin öğrendiği tüm sahih hadisleri eserine almadığı bilinen bir husus-
tur.

Bu durumun onun Şâfiî’yi sünneti Kur’ânlaştıran kişi
olarak gösterme şeklindeki tezinden kaynaklandığı düşünülebilir. Bu bağ-
lamda sünnetin Kur’ân’ı neshettiğine işaret eden rivayetlerin, birkaç haberden
ibaret olup ya tahsis ya da Kur’ânî bir delile dayandığına dair kanaatlere106 de
işaret etmek yerinde olacaktır. Zerkeşî’nin (ö. 794/1392), sünnetin Kur’ân’ı
nesh edeceğini söyleyenlerin bile aslında bunun nesih olmadığını, bilakis
hükmün açıklaması olarak gördüklerini belirtmesini de bu kabilden değer-
lendirmek gerekir.107 Bir bütün halinde bakıldığında Tarâbîşî’nin Şâfiî’nin
nesh teorisi ile ilgili olarak Şâfiî’nin ifade ve düşünceleriyle örtüşmeyen de-
ğerlendirmeler yaptığı anlaşılmaktadır.